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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Компрессорно-конденсаторные агрегаты различных

фирм широко применяются в таких пищевых отраслях как: хлебобулочной, пиво-

варенной, мясной, а также находят применение и в отдельных линиях заморажи-

вания и хранения продуктов питания.

По данным международной аналитической компании BSRIA, мировой ры-

нок компрессоров оценивается в 8,4 млрд долларов США. Рассматривая этот ры-

нок и классифицируя по типам, отмечается, что на центробежные компрессора,

приходится 2,0 млрд. долларов США, на поршневые, винтовые и спиральные

компрессора – 5,4 млрд. долларов США. Изучая рынок компрессоров Российской

Федерации, специалисты BISRIA сделали вывод, что в 2018 г., продажи компрес-

соров достигли 3350 единиц, из них 75% - это винтовые машины мощностью от

500 до 1500 кВт.

Явление выхода из строя и отказ работы винтовых компрессоров, вызывает

длительный простой оборудования или линии в целом, что приводит к значитель-

ным экономическим затратам. Несмотря на то, что в литературе предложены раз-

личные модели повышения надежности и долговечности отдельных элементов, на

сегодняшний день задача повышения безотказности винтовых компрессоров на

основе комплекса вибрационных параметров не имеет окончательного решения.

Высокие требования, предъявляемые к надёжности системы в настоящее время,

определяют актуальность представленной работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Работа содержит результаты исследований, выполненных автором в гос-

бюджетной тематики НИР ГО ВПО «ДонНУЭТ» Д-2016-11 «Повышение надеж-

ности, безопасности и энергетической эффективности бытового и торгового холо-

дильного оборудования», хоздоговорной НИР «Использование инновационных

методов моделирования при проектировании современных бытовых холодильных

приборов».

Цель и задачи исследования. Цель работы заключается в предотвращении

внезапных отказов в работе компрессорно-конденсаторного агрегата линий охла-
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ждений на предприятиях пищевых производств за счет комплексного подхода к

оценке фактического технического состояния методом ранней технической диа-

гностики. Для достижения этой цели необходимо реализовать следующие основ-

ные задачи:

1. Проанализировать конструкционные особенности винтовых компрес-

соров и выявить основные причины появления внезапных отказов; определить

виды износа механической части компрессорно-конденсаторного агрегата и раз-

работать диагностические матрицы сценария развития повреждений.

2. Определить зависимость вероятности безотказной работы компрес-

сорно-конденсаторного агрегата от комплекса технического состояния его основ-

ных узлов.

3. Определить функциональную зависимость сочетательного влияния

температуры масла, частотного диапазона и расстояния, пройденного вибрацион-

ным сигналом через масляный слой на затухание среднеквадратичного значения

виброускорения.

4. Разработать предложения по совершенствованию надежности и без-

отказности компрессорно-конденсаторных агрегатов на раннем этапе развития

повреждений.

5. Внедрить результаты исследований в учебный процесс, на предприя-

тиях пищевой промышленности и общественно-административных зданиях, ис-

пользующих винтовые компрессоры.

Объектом исследований является компрессорно-конденсаторный агрегат

охлаждающих установок предприятий пищевой промышленности.

Предмет исследования – виброакустические и тепловые характеристики

компрессорно-конденсаторного агрегата.

Методы исследования:

- теоретические методы: анализ информационных источников в области

надежности и диагностики роторных машин различных мощностей, методы ма-

тематического моделирования.
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- экспериментальные методы: технический метод определения вибрацион-

ного сигнала механической части в момент его начальной стадии повреждения

для преждевременных ремонтных воздействий; методы математической стати-

стики для обработки и моделирования результатов внезапных отказов механиче-

ской части компрессорно-конденсаторного агрегата; метод планирования экспе-

римента.

Научная новизна полученных результатов заключается в установлении по-

следовательности проведения технической диагностики компрессорно-

конденсаторных агрегатов на раннем этапе развития неисправности.

1. Обоснована перспективность использования комплексного метода техни-

ческого диагностирования по тепловым и вибрационным параметрам для предот-

вращения внезапных отказов компрессорно-конденсаторной системы.

2. Впервые установлена комплексная зависимость вероятности безотказной

работы компрессорно-конденсаторного агрегата от технического состояния его

основных узлов.

3. Разработан метод раннего диагностирования электромеханической и теп-

ловой системы компрессорно-конденсаторного агрегата по комплексу диагности-

ческих параметров.

4. Получена функциональная зависимость сочетательного влияния темпера-

туры масла, частотного диапазона и расстояния, пройденного вибрационным сиг-

налом через масляный слой на среднеквадратическое значение виброускорения

подшипникового узла компрессорно-конденсаторного агрегата.

Практическое значение полученных результатов:

1. Разработана методика оценки технического состояния компрессорно-

конденсаторных агрегатов на ранних этапах развития повреждений механической

части.

2. Разработан алгоритм определения вибрационных характеристик ком-

прессорно-конденсаторного агрегата и оценка его технического состояния.
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3. Разработаны предложения по определению контрольно-

диагностирующих точек технического состояния подшипникового узла для вер-

тикального герметичного винтового компрессора.

Личный вклад автора заключается в анализе состояния проблемы, обос-

новании и формировании темы диссертации, выборе направления и разработке

методики исследований, установлении комплексной зависимости вероятности

безотказной работы основных узлов компрессорно-конденсаторного агрегата, ма-

тематической обработке зависимостей изменения температурных и вибрационных

характеристик, формулировании выводов.

Апробация результатов диссертации.

Основные результаты по теме диссертационной работы докладывались на

Республиканской научно-практической интернет-конференции «Энергоэффек-

тивные и ресурсосберегающие технологии и оборудование пищевой промышлен-

ности и теплохладотехники», 30-31 мая 2016 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»;

II Международной научно-практической конференции «Экологическая ситуация в

Донецком регионе: проблемы безопасности и рекультивации поврежденных тер-

риторий для их экономического возрождения», 16-17 мая 2017 г., г. Донецк ГО

ВПО «ДонНУЭТ»; «Совершенствование, повышение надежности и эффективно-

сти холодильной техники», 14 марта 2017 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»; II

Международной научно-практической конференции «Современные процессы в

пищевых производствах и инновационные технологии обеспечения качества пи-

щевых продуктов», 2018 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»; «Современные си-

стемы тепло- и хладотехники», 20 марта 2018 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»;

«Научно-методической конференции научно-педагогических работников Универ-

ситета», 16 апреля 2019 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»; Научной конференции

преподавателей и аспирантов Университета по итогам Научно-исследовательской

работы за 2018 год «Техника и технология 21 века», 4 апреля 2019 г., г. Донецк

ГО ВПО «ДонНУЭТ»; Научной конференции преподавателей и аспирантов Уни-

верситета по итогам Научно-исследовательской работы за 2018 год «Совершен-

ствование, повышение надежности и эффективности холодильной техники», 4 ап-
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реля 2019 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»; Симпозиуме, посвященном 50-

летию кафедры холодильной и торговой техники имени Осокина В.В. и 20-летию

Учебно-научно-производственного комплекса «Совершенствование надежности и

эффективности холодильной техники», 18-19 апреля 2019 г., г. Донецк ГО ВПО

«ДонНУЭТ»; IV Международная научно-практическая конференция «Современ-

ные процессы в пищевых производствах и инновационные технологии обеспече-

ния качества пищевых продуктов», посвященная 100-летию Донецкого нацио-

нального университета экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского, 23-27 января 2020 г., г. Сочи; Международная научно-техническая

конференция «Доктрина продовольственной безопасности России: холодильные

технологии, как основа хранения сельскохозяйственной продукции», 29 июня,

2020 г, г. Москва Московский государственный университет технологий и управ-

ления им. К.Г. Разумовского; II Национальная научно-практическая конференция

с международным участием «Актуальные проблемы техники, технологии и обра-

зования», 2021 г., г. Сочи; V Международная научно-практическая конференция

«Современные процессы в пищевых производствах и инновационные технологии

обеспечения качества пищевых производств», 2021 г., г. Сочи; II Международная

научно-практическая конференция «Современные тенденции интеграции науки.

Образования и народного хозяйства», 2021 г., г. Сочи.

По теме диссертации опубликовано 11 научных труда, в том числе 6 статей

в профильных изданиях, 2 стати в научных журналах и сборниках трудов конфе-

ренций.

[…]


нагретое, его температура Тmi участвует в блоке сравнения - ТН
ДВ, ТН

ДВТЕК, Тmi.

При расчёте температур по тепловой схеме замещения двигателя использу-

ется его двухфазная модель с учётом электромагнитных явлений.

Полученные разностные сигналы по контролируемым и измеряемым вели-

чинам поступают в блок «Алгоритм диагностирования» (АЛДН), где в зависимо-

сти от величины разностного сигнала происходит выбор одного из трёх уровней

диагностирования.

В случае выбора первого уровня включаются защитные функции электро-

механической системы – система автоматически отключается. При втором уровне
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возможны два варианта работы электромеханической системы – нормальное рас-

чётное функционирование или функционирование с ограничением по длительно-

сти. Третий уровень предполагает аварийное отключение (предварительно пода-

ется звуковой сигнал машинисту, оператору ККА).

Параллельно с заданием РН
АВС и текущей величины Ртек

АВС в блок сравнения

величины Ртек
АВС поступают в блок разложения в частотный спектр и когда от-

дельные показатели fPА, fPВ, fPС будут отличаться от нормированных для номи-

нального режима функционирования на 30…40% система диагностирования пе-

рейдет на алгоритм 3-го уровня – аварийное отключение.

Способ и устройство диагностирования охватывают возможные режимы ра-

боты ККА с учётом особенностей функционирования компрессора и приводного

асинхронного двигателя с короткозамкнутым ротором, дают возможность выйти

на один из трёх уровней диагностирования, решают поставленную задачу на базе

современных средств микропроцессорной техники.

Выводы по разделу 5:

1. С целью повышения надежности и безотказности компрессорно-

конденсаторного агрегата разработан алгоритм диагностирования, который реа-

лизуется на трёх уровнях: защита, диагностирование, аварийная остановка, благо-

даря использованию трехуровневого алгоритма, кроме контроля наиболее нагре-

того элемента приводного двигателя происходит контроль гармонических состав-

ляющих мощности по фазам, а также происходит контроль вибрационных показа-

телей по условным осям X,Y,Z – данные которых поступают в блок сравнения,

для сравнения с идеальной картиной.

2. Для практической реализации структурно-логической схемы диагностики

агрегата по вибрационным, тепловым и токовым параметрам обоснованы места

установки датчиков и пьезоэлектрических вибропреобразователей на вертикаль-

ном герметичном винтовом компрессоре.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ сведений о внезапных отказах винтовых компрессоров, их кон-

структивных особенностях и научно-технической информации по теме исследо-

вания показали актуальность темы и позволил выявить основные виды износа ме-

ханической части винтовых компрессоров по тепловым и вибрационным пара-

метрам.

2. Диагностические матрицы и сценарии развития повреждений компрес-

сорно-конденсаторных агрегатов с учетом внешних и внутренних факторов воз-

действий позволяют провести анализ развития повреждения компрессорно-

конденсаторной системы.

3. Логико-вероятностная модель влияния изменения технического состоя-

ния основных узлов компрессорно-конденсаторного агрегата на работу системы в

целом с применением Былевых выражений, способствует математическому обос-

нованию зависимости влияния технического состояния отдельных узлов на тех-

ническое состояние компрессорно-конденсаторной системы в целом.

4. Статистический анализ отказов механической части винтовых компрес-

соров с выборкой глубиной в 4 года, позволил определить общую долю отказов

винтовой пары и подшипникового узла, которая составляет 7,67-11,67% и 6,48-

10,48% что также подтверждает актуальность решения вопросов о повышении

надежности и безотказности компрессорно-конденсаторных агрегатов.

5. Впервые проведенные экспериментальные исследования влияния масля-

ной ванны, в которую погружен подшипник качения герметичного вертикального

винтового компрессора, позволили определить, что вибрационный сигнал от ис-

точника вибрации затухает на 89,3-97,8%. Игнорирование данного явления при-

водит к несвоевременному обнаружению дефекта и внезапному отказу системы.

6. В результате проведенных экспериментальных исследований по влиянию

возможных факторов на СКЗ затухания вибрационного сигнала установлено, что

для уменьшения погрешности при проведении технической диагностики необхо-

димо иметь информацию не только о частотном диапазоне работы диагностируе-
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мого подшипника качения и температуре масла, но и о расстоянии от подшипника

к корпусу, которое в наибольшей степени оказывает влияние на затухание СКЗ

виброускорения.

7. Впервые установлена статистическая зависимость влияния температуры

масла, частотного диапазона и расстояния, пройденного вибрационным сигналом,

на СКЗ виброускорение в точке установки пьезоэлектрического вибропреобразо-

вателя, что обеспечивает точную информацию о техническом состояния механи-

ческой части герметичного вертикального винтового компрессора.

8. Разработана структурно-логическая схема диагностики компрессорно-

конденсаторного агрегата по вибрационным, тепловым и токовым параметрам с

указанием мест установки контрольно-измерительных приборов. Благодаря дан-

ной схеме происходит контроль за техническим состоянием диагностируемого

компрессорно-конденсаторным агрегатом и сравнительный анализ в блоке срав-

нения с допустимыми значениями температуры, виброускорения и силы тока.

9. Особенности проведения и структурно-логическая схема диагностики

компрессорно-конденсаторного агрегата с применением герметичного вертикаль-

ного винтового компрессора внедрены на предприятии пищевого производства

ООО «Донецкий комбинат замороженных продуктов» и в системе кондициониро-

вания и вентиляции воздуха ТРЦ «Континент».

10. Результаты исследований, представленные в диссертационной работе,

используются в учебном процессе при изложении дисциплины «Надежность тех-

нологического оборудования» для обучающихся по направлениям подготовки

13.03.03 и 13.04.03 Энергетическое машиностроение, а также 15.03.02 и 15.04.02

Технологические машины и оборудование.
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