Введение отображает такие положения как актуальность, связь работы

с научными программами, темами, планами. В разделе сформулированы

цель, задачи, объект, предмет и методы исследований. Определена научная и

практическая новизна полученных результатов, их полнота изложения.

Первый раздел «Аналитический обзор компрессорных агрегатов

предприятий пищевой промышленности и путей повышения их

безотказности» посвящен анализу современного состояния вопроса по

направлению темы диссертации. Изложены теоретические предпосылки

исследований, на основе сформулированных задач исследования. Выполнен

литературный обзор работ по отказам и повреждениям механической части

винтовых компрессоров, описаны методы технической диагностики на

основе теплофизического, вибрационного и аналитического методов.

Второй раздел «Теоретическое обоснование раннего

диагностирования на основе логико-вероятностных моделей» посвящен

разработке диагностических матриц основных узлов винтового компрессора,

для составления общей картины технического состояния каждого из узлов.

Разработана структурная схема надежности компрессорно-конденсаторного

агрегата с описанием математических зависимостей с помощью Булевых

выражений. Подтверждена актуальность темы и определены наиболее

проблемные элементы винтового компрессора, техническая диагностика

которых является наиболее приоритетной. Автором так же была проделана и

отображена работа по сбору и обработке статистического анализа отказов

механической части винтовых компрессоров. Результатом статистического

анализа является получение численных значений вероятности обращений в

сервисную службу в связи с отказами подшипникового узла компрессора.

В третьем разделе «Аппаратурное и методическое обеспечение

экспериментальных исследований» проведен анализ разработанного

экспериментального стенда для определения вибрационных характеристик

подшипникового узла вертикального герметичного винтового компрессора.

Разработанный стенд позволяет исследовать многофакторные модели,

описывающие одновременное влияние температуры масла, частоты

издаваемого сигнала и расстояния, пройденное им через масляную ванну, для

определения технического состояния подшипникового узла вибрационным

методом технической диагностики. Разработана методика комплексного

исследования с применением планирования эксперимента.

В четвертом разделе «Влияние компрессорного масла на

вибрационную картину технического состояния компрессорно-

конденсаторного агрегата» отображены результаты исследований по

определению технического состояния герметичного вертикального

винтового компрессора, применяемого в системе охлаждения предприятий

пищевой промышленности. В результате проведенных экспериментальных

исследований автором установлено, что для уменьшения погрешности при

проведении технической диагностики необходимо знать не только частотный

диапазон работы подшипникового узла и температуру масла в компрессоре,

но и расстояние отдаления подшипникового узла от корпуса компрессора,

которое в наибольшей степени оказывает влияние на затухание

среднеквадратичного значения виброускорения. Наиболее значимым вкладом

данного раздела является установление влияния температуры масла, частоты

и расстояния прохождения вибрационного сигнала, на среднеквадратичное

значение виброускорения в точке установки пьезоэлектрического

вибропреобразователя, что обеспечивает точную информацию о техническом

состоянии механической части винтового компрессора.

Пятый раздел «Практическая реализация результатов

исследования» автор посвятил демонстрации практической реализации схем

технической диагностики компрессорно-конденсаторных агрегатов. Данная

схема позволяет автоматически контролировать техническое состояние

агрегата по температурным, вибрационным и токовым параметрам.

Основные научные результаты и их значимость для науки

Основные научные результаты, полученные автором:

1. Обоснована перспективность использования комплексного метода

технического диагностирования по тепловым и вибрационным параметрам

для предотвращения внезапных отказов компрессорно-конденсаторной

системы.

2. Впервые установлена комплексная зависимость вероятности

безотказной работы компрессорно-конденсаторного агрегата от технического

состояния его основных узлов.

3. Разработан метод раннего диагностирования электромеханической и

тепловой системы компрессорно-конденсаторного агрегата по комплексу

диагностических параметров.

4. Получена функциональная зависимость сочетательного влияния

температуры масла, частотного диапазона и расстояния, пройденного

вибрационным сигналом через масляный слой на среднеквадратическое

значение виброускорения подшипникового узла компрессорно-

конденсаторного агрегата.

Практическая значимость работы:

1. Разработана методика оценки технического состояния

компрессорно-конденсаторных агрегатов на ранних этапах развития

повреждений механической части.

2. Разработан алгоритм определения вибрационных характеристик

компрессорно-конденсаторного агрегата и оценка его технического

состояния.

3. Разработаны предложения по определению контрольно-

диагностирующих точек технического состояния подшипникового узла для

вертикального герметичного винтового компрессора.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций

Диссертация соответствует поставленной цели и задачам по ее

достижению, а также полученным результатам и выводам. Степень научной

новизны диссертации достаточна для кандидатской диссертации и относится

ко многим ее аспектам. Полученные в диссертационной работе результаты

являются новыми и достоверными. В качестве научных результатов,

полученных лично автором, следует отметить:

1. Разработка диагностических матриц неисправности компрессорно-

конденсаторного агрегата охлаждающих установок предприятий пищевой

промышленности с учетом внешних и внутренних факторов воздействия для

составления комплексной картины анализа надежности системы.

2. Разработка логико-вероятностной модели изменения технического

состояния компрессорно-конденсаторного агрегата от степени развития

дефекта его основных узлов.

3. Определение функциональной взаимосвязи влияния температуры

масла, частотного диапазона и расстояния, пройденного вибрационным

сигналом через масляный слой, на «затухание» вибрационного сигнала

среднеквадратического значения виброускорения.

4. Создание структурно-логической схемы диагностики компрессорно-

конденсаторного агрегата по вибрационным, тепловым и токовым

параметрам.

Общие замечания

Имеются следующие замечания к работе:

1. В первом разделе необходимо было больше внимания уделить

теплофизическому методу технической диагностики энергетического

оборудования, более точно обосновать его достоинства и недостатки для

раннего этапа развития повреждений механической части винтовых

компрессоров.

2. Во втором разделе отсутствует должное описание рисунка 2.6 –

«Зависимость плотности распределения от значения середины интервала».

Аналогичное замечание и к рисунку 2.9.

3. В таблицах 4.2–4.5 – «Результаты проведения исследований

определения технического состояния компрессорного агрегата

1227NHL6X6K» не указано, как именно автором была получена

теоретическая потребляемая мощность, от чего она зависит и как влияет ее

значение на общую картину технического состояния компрессора.

4. Рисунки 4.7–4.11 – «Спектральный анализ виброускорения

компрессорного агрегата 1227NHL6X6K» заслуживают гораздо большего

внимания от автора, как и пояснения возможных причин появления

модуляционных линий на представленных спектрах.

5. В пятом разделе автор приводит структурно-логическую схему

диагностики компрессорно-конденсаторного агрегата, в которой стоило бы

пересмотреть количество «Уровней» и их назначение в «Алгоритме

диагностирования» с трех до двух.